
  

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  
 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 
 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 

   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

          

DETERMINA N. 252   del   29 dicembre 2023 
 
 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara mediante la stipula di un 

contratto ponte per il periodo 1° gennaio 2024 – 29 febbraio 2024, ai sensi dell’art.76, comma 

2, lett. c) d. lgs. 36/2023, in favore della Tosoni Sistemi Energetici S.r.l., per il servizio di 

manutenzione ed adeguamento della centrale termica presso la sede operativa Commissario 

straordinario sisma 2016, sita in Rieti Via Giuseppe Ottavio Pitoni n. 2 e nomina del terzo 

responsabile. 
CIG: ZC83DD4AFB. 
 
 

Il Dirigente del servizio affari generali, risorse, personale e contabilità, Dott.ssa Deborah Giraldi; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato dalla Corte dei Conti 
in data 18 gennaio 2023, al n. 235, con il quale viene nominato il Sen. Avv. Guido Castelli, 
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 
popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;  

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", in particolare l'articolo 1, comma 
738, che stabilisce che "Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 
ricostruzione, all'articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-sexies è inserito il seguente: « 4-septies. Lo 
stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il 
proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 
2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 
2016; 

Vista l’ordinanza n. 115 del 9 aprile 2021 che ha impartito disposizioni riguardanti l’“Organizzazione 
della struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori 
delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far 
data dal 24 agosto 2016” successivamente sostituita con l’Ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023;  



  

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  
 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 
 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 

   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Visto il decreto n. 12 del 20 gennaio 2023, avente ad oggetto “Autorizzazione al Dirigente del Servizio 
affari generali, personale, risorse e contabilità all’acquisto e conseguente emanazione ordinativo di 
spesa per l’approvvigionamento di beni e servizi strumentali per il funzionamento della struttura 
commissariale nel limite di diecimila euro per ciascun ordinativo, ai sensi dell’Ordinanza 

commissariale n. 115 del 9 aprile 2021, art. 2 comma 3”;  

Visto il decreto commissariale n. 616 del 30 dicembre 2022 con il quale, ai sensi dell’art. 50, comma 
3, del decreto-legge n.189 del 2016 e degli articoli 2 e 5 dell’Ordinanza 17 settembre 2020, n. 106, e 
successive, il Commissario straordinario ha conferito alla sottoscritta dott.ssa Deborah Giraldi 
l’incarico dirigenziale di livello non generale per la direzione del “Servizio affari generali, personale, 

risorse e contabilità” della struttura commissariale fino al 31 dicembre 2023; 

Dato atto che con Determina dirigenziale n. 276 del 30/12/2022 è stata affidata alla Tosoni Sistemi 
Energetici S.r.l con sede in Via Benito Graziani 24, Cittaducale, Rieti, C.F. 01233240579, Partita Iva 
01233240579, il servizio annuale di manutenzione ed adeguamento della centrale termica, sede 
operativa Commissario straordinario sisma 2016, sita in Rieti Via Giuseppe Ottavio Pitoni n. 2;  

Tenuto conto che il rapporto contrattuale con la Tosoni Sistemi Energetici S.r.l. terminerà il 31 
dicembre 2023;  

Dato atto che dall’analisi della documentazione in atti non risulta inserita l’opzione della proroga sui 

documenti di gara, di cui dall’art. 120, c. 10 del d.lgs. 36/2023, in ragione della validità temporale 

della Struttura Commissariale; 

Valutata la necessità e l’urgenza di dover garantire senza soluzione di continuità tale servizio nonché 

la sussistenza di ragioni di convenienza e di pubblico interesse per la prosecuzione del contratto, per 

ulteriori due mesi a far data dal 01/01/2024, subordinatamente all’entrata in vigore della norma di 

legge relativa alla proroga della gestione commissariale; 

Risulta opportuno, per le motivazioni sopra esposte, disporre la proroga del servizio in oggetto 

mediante affidamento diretto di un “contratto-ponte” all’attuale operatore economico, Tosoni Sistemi 

Energetici S.r.l. tenuto conto delle sussistenti le condizioni disciplinate dell’art. 76, comma 2, lett. c), 

del d.lgs. n. 36/2023;  

Preso atto che la procedura citata, congruamente motivata dalla Stazione Appaltante in ragione di 

oggettive cause d’urgenza e dalla conseguente necessità di provvedere celermente, può essere 

utilizzata per l’affidamento temporaneo di un contratto pubblico di lavori, servizi o forniture 

(cosiddetta gara “ponte”), anche al fine di impedire l’eventuale interruzione delle prestazioni, ove già 

in corso di esecuzione, nelle more dell’espletamento di una nuova gara (aperta o ristretta), sempre 

che le circostanze di urgenza “non devono esser in alcun modo imputabili alle amministrazioni 

aggiudicatrici”. (Cons. Stato, V, 3 febbraio 2016, n. 413 e Tar Lazio, Roma, Sez. I-ter, sentenza 4 

settembre 2018, n. 9145); 

Visto l’art. 5, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023 stando al quale “Nella procedura di gara le stazioni 

appaltanti, gli enti concedenti e gli operatori economici si comportano reciprocamente nel rispetto dei 
principi di buona fede e di tutela dell’affidamento”; 



  

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  
 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 
 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 

   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 
 
Visto l’art. 1, comma 450, L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130, della L. 30 dicembre 

2018, n. 145, in virtù del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

Atteso che la natura di affidamento meramente interinale e precario che caratterizza il “contratto-
ponte” rende inapplicabile il principio di rotazione;   

Tenuto conto che a seguito di richiesta, protocollo, CGRTS: CGRTS-0054669-P-04/12/2023, 
l’attuale fornitore con nota acquisita al protocollo, CGRTS-0055612-A-12/12/2023, ha confermato 
la disponibilità alla prosecuzione del sevizio agli stessi prezzi, patti e condizioni, previsti nel 
provvedimento di affidamento di cui alla Determina dirigenziale n. 276 del 30/12/2022, con il vincolo 
di immediata cessazione del contratto al mancato rinnovo della gestione commissariale; 

Ritenuto di poter affidare, mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, 

all’operatore economico Tosoni Sistemi Energetici S.r.l., il servizio di manutenzione ed adeguamento 
della centrale termica presso la sede operativa del Commissario straordinario sisma 2016, sita in Rieti 
Via Giuseppe Ottavio Pitoni n. 2 e nomina del terzo responsabile, per il periodo 1° gennaio 2024 – 
29 febbraio 2024; 

Acquisita la dichiarazione sostitutiva rilasciata dalla TSE S.r.l., ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 
445, sull’assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all’art 94 del D.lgs. 36/2023 e la 
dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con prot. CGRTS-0055612-A-12/12/2023; 
Visto il certificato DURC INAIL_40763371 valido fino al 13/02/2024, dal quale risulta la regolarità 
contributiva della società, conservato agli atti; 

Vista la natura dell’affidamento le modalità di svolgimento del servizio, il documento unico di 

valutazione dei rischi da interferenze (D.U.V.R.I.), previsto dal D.lgs. 9 aprile 2008, n.81 e ss.mm.ii., 
non viene redatto e, pertanto, gli oneri della sicurezza sono stati considerati paria zero; 

Considerato che con Decreto commissariale n. 199 del 21 marzo 2023, si è proceduto dell’adozione 

del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025, e che tale documento 
è applicabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del 
Commissario straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto 
interno gestite dalla Struttura commissariale;  



  

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  
 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 
 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 

   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2023-2025, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”  

Considerato che ai sensi di quanto previsto nel Decreto n. 12 del 20 gennaio 2023, è stata effettuata 
apposita comunicazione preventiva al Commissario straordinario, via mail;  

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 
contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

 

DETERMINA 
 
 

per le motivazioni indicate in premessa e con le modalità ivi specificate, che si intendono qui 
integralmente richiamate: 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c), del d.lgs. n. 36/2023, l’indizione di una 

gara ponte, mediante una procedura negoziata senza bando, per la fornitura di un servizio di 
manutenzione ed adeguamento della centrale termica presso la sede operativa Commissario 
straordinario sisma 2016, sita in Rieti Via Giuseppe Ottavio Pitoni n. 2, e nomina del terzo 
responsabile, per il periodo 1° gennaio – 29 febbraio 2024, per un importo complessivo di € 326,12 
IVA esclusa;   

2. di affidare mediante corrispondenza il servizio di cui al punto precedente alla società Tosoni 
Sistemi Energetici S.r.l con sede in Via Benito Graziani 24, Cittaducale, Rieti, C.F. 01233240579, 
Partita Iva 01233240579, secondo i prezzi, i patti e le condizioni previsti nella Determina 
dirigenziale n. 276 del 30/12/2022;  

3. di autorizzare la prosecuzione, senza soluzione di continuità, del servizio di manutenzione 
ed adeguamento della centrale termica presso la sede operativa Commissario straordinario sisma 
2016, sita in Rieti Via Giuseppe Ottavio Pitoni n. 2, e nomina del terzo responsabile, in favore della 
Tosoni Sistemi Energetici S.r.l, per il periodo 1° gennaio 2024 – 29 febbraio 2024, per un importo 
complessivo di € 326,12 IVA esclusa;   

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 397,86 (trecento novantasette/86) rientra tra le 
spese di funzionamento della Struttura commissariale ai sensi dell'articolo 4 del decreto legge 189 
del 2016 e ss.mm.ii. e trova copertura nella contabilità speciale 6035- CIG: ZC83DD4AFB; 

5. di dare atto che il presente provvedimento acquisirà efficacia solo all’avverarsi della con-
dizione sospensiva dell’entrata in vigore della norma di legge relativa alla proroga della gestione 

commissariale;  

6. di nominare Responsabile Unico del Progetto il Dott. Gianfranco Toschi con qualifica di 



  

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  
 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 
 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 

   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

funzionario, in servizio presso la Struttura commissariale; 

7. di pubblicare la presente determina ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33 e ss.mm.ii., nel sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 
Amministrazione trasparente. 

 
Il Funzionario istruttore 
Dott. Gianfranco Toschi 
             

            Il Dirigente del Servizio affari generali, 
        personale, risorse e contabilità 
                  D.ssa Deborah Giraldi 



 

 

 
 

 

Sedi di Roma Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 -00187 Roma tel. 06 67799200  
Via della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede di Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741925  
 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   
                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETI COMMISSARIALI 

 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara mediante la stipula di un 
contratto ponte per il periodo 1° gennaio 2024 – 29 febbraio 2024, ai sensi dell’art.76, comma 
2, lett. c) d. lgs. 36/2023, in favore della Tosoni Sistemi Energetici S.r.l., per il servizio di 
manutenzione ed adeguamento della centrale termica presso la sede operativa Commissario 
straordinario sisma 2016, sita in Rieti Via Giuseppe Ottavio Pitoni n. 2 e nomina del terzo 
responsabile. CIG: ZC83DD4AFB. 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa € 326,12 oltre IVA come per legge,  di cui al presente atto, trova copertura finanziaria 
nelle risorse depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 
 

Data 29.12.2023 

Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it

		2023-12-29T11:44:41+0000
	DESIDERI EMILIO


		2023-12-29T13:27:52+0000
	Giraldi Deborah




